
diário oficial Nº 34.903   61Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 091 DE 07 DE MARÇO DE 2022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/co Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2022/48451, de 13.01.2022,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de regularização funcional, a admissão da ser-
vidora SILVINA MARIA MARTINS DE LIMA, matrícula nº 0715573-16, na 
condição de prestadora de serviço, a contar de 01.10.1986, tendo a sua 
admissão regularizada no cargo efetivo de Biblioteconomista, código GEP
-ANSB-603.1, classe A, através do Decreto Governamental de nº 4.770, de 
13.03.1987, publicado no Diário Oficial do Estado, de 16.03.1987.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 01.10.1986.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 07 de março de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 774890

.

.

ERRATA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 123 de 16.03.2022
Servidor: ANA PAULA SANTANA LOPES
Matricula: 571952/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Objeto: Remover do Departamento de Patrimônio Histórico Artístico Pro-
moc. Cult. para o Departamento de Controle Interno - CONIN.
Data da remoção: A contar de 09.03.2022
Os efeitos desta Portaria retroagem a 09.03.2022.
ONDE SE LÊ:
Matricula: 571952/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
LEIA-SE:
Matricula: 57191521/1
Cargo: Assistente Administrativo

Protocolo: 774793

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO Nº 013/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/248228
OBJETO: prestação de serviços de engenharia e manutenção predial nos 
espaços físicos ad-ministrados pela Secretaria de Estado de Cultura
VALOR GLOBAL: R$ 4.001.128,48 (quatro milhões e
mil e cento e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos).
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
12 meses, a contar de sua assinatura (22/03/2022 a 21/03/2023)
ORIGEM: Ata de Registro de Preços 001/2022-CSL/SECID/MA - 
Concorrência 026/2021
ORÇAMENTO:
1) O valor de R$ 4.001.128,48
Projeto Atividade: 7590
Fonte de recurso: 0101000000/0301000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 449039 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
PTRES: 157590
PI:103REVAPEPA/103REVCOJAN/103REVCPATD//103REVFORTE/103RE-
VMUIMS/103REVMUSEP/103REVRPARQ/103REVISATA/103REVMU-
SAS/103REVMUCIO/103REVMUNAV/103REMECABE/103REVEFICO/103RE-
VPORFT/103REQPAQSL/103ARENAGPA/103REMUMACA/103REVCFLUZ.
AÇÃO: 263263/262873/263264/262515/263265/228594/243488/243492/2625
16/263266/263267/259097/263301/264091/268120/272077/263443/268466
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7590
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Nelson Luis Carvalho de Oliveira - 
Matrícula 57190169-2
CONTRATADA: Qualitech Engenharia Ltda
CNPJ: 69.388.361/0001-53
ENDEREÇO: Estrada do Sítio Grande, n. 1.000, Loja 11, Sítio Grande, 
CEP 65.130-000, Paço do Lumiar-MA
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 774955

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 134/22, de 18.03.2022
Processo: 2022/321982
Servidor: JOELSON SILVA DOS SANTOS
Quantidade de Diárias: 04 (quatro) e 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Carajás/PA
Período: 22 a 26 de março de 2022
Objetivo: Transportar equipe que cumprirá agenda de Governo nas USIPAZ 
de Parauapebas/PA e Canaã dos Carajás/PA.
Ordenador: Ursula Vidal Santiago de Mendonça/
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 774892

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ - SECULT, cria-
da pela Lei Nº 4.589,de 18 de novembro de 1975, com a alteração da 
Lei Nº 5.397, de 13 de outubro de 1987, e inscrita no CNPJ sob o Nº 
05.252.176/0001-54, aqui denominada SECULT-PA, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, a prorrogação do edital 001/2022 - PRÊMIO 
PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022, devido à instabilidade da platafor-
ma de inscrição, no dia 21/03/2022, conforme cronograma abaixo, com 
a finalidade de premiar projetos voltados para as 20 (vinte) linguagens, 
expressões, práticas, manifestações e segmentos culturais do Estado do 
Pará, quais sejam: circo, dança, teatro, audiovisual, artes visuais, culturas 
afro-brasileiras, culturas indígenas, culturas populares, livro e leitura, cul-
tura alimentar, música, artesanato, moda e design, cultura digital, cultura 
gospel, patrimônio cultural material, patrimônio cultural imaterial, museus 
e memoriais de base comunitária, cultura urbana e periférica, pontos e 
pontões de cultura; nos termos dos artigos 23, V e 215 da Constituição 
Federal de 1988 e da Lei n° 8.666/1993. NOVO CRONOGRAMA

ATIVIDADE NOVO PERÍODO
Inscrição 10/02/2022 a 23/03/2022

Publicação de Relação Provisória de habilitação (Diário Oficial do Estado e site da SECULT) 13/4/2022
Prazo para interposição de recursos 14/04 e 18/04

Publicação da Relação Final de habilitação (Diário Oficial do Estado e site da SECULT) 27/04/2022
Publicação de Relação Provisória de seleção (Diário Oficial do Estado e site da SECULT) 12/05/2022

Prazo para interposição de recursos. 13 e 16/05/2022
Publicação da Relação Final de seleção (Diário Oficial do Estado e site da SECULT) 20/05/2022

Assinatura de Contrato Administrativo e Pagamento da 1ª Parcela  Até 15/06/2022
Entrega do Relatório de Execução Comprovada  Até 15/11/2022

Pagamento Parcela Final (após entrega de Relatório) Até 30/11/2022
 

Protocolo: 775353
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00361
PROCESSO Nº 2022/234053
VALOR: R$2.500 (Dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 14/03/2022
OBJETO: Contratação da Profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2020/SECULT, para prestar serviços como produtora 
no evento Dia Internacional Contra a Discriminação Racial.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2020/SECULT, 
Inexigibilidade de Licitação nº 017/2020.
ORÇAMENTO Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258318 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO – 
Matrícula: 57188175-4.
CONTRATADA: BRUNA VATUSA RAIOL DOS SANTOS – CPF Nº 006.211.172-85
ENDEREÇO: AV. DUQUE DE CAXIAS, 898, MARCO, 
CEP: 66.093-026, BELÉM, PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 775030

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 125/2022
PAE: 2022/100642
Objeto: PROJETO “AMOR DE CARNAVAL” no qual os artistas ALCIR MEIRE-
LES, KARECA BRAGA, BIANCA FURTADO, CARIMBOLANDO, DELSO TAY-
NARA, EVERGRACE, IZA HABER, MESTRE SOLANO, NILSON CHAVES, NEY 
CONCEIÇÃO, que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações 
de vídeos em 23/03/2022, das 10h às 20h, no município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 185/2022 – PROJUR/FCP.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEF 
404904; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 


